
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení provozu 

ČOV Ostrá 

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Leden 2019) 

 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 2 z 12 

OBSAH 

1. ÚVOD ....................................................................................................................................3 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE A CHARAKTERISTIKA STAVBY ..............................................3 

2.1 Čistírna odpadních vod ................................................................................................3 
2.2 Projektovaná kapacita ČOV ........................................................................................3 
2.2.1 Mimo sezónní provoz, tj. připojení cca 400 EO - projektové hodnoty ......................3 
2.2.2 Sezónní provoz, tj. připojení cca 575 EO – projektové hodnoty ................................4 

2.3 Kvalita biologicky vyčištěných vod dle rozhodnutí ...................................................4 

3. TECHNOLOGICKÉ PARAMETRY ČOV .......................................................................5 

3.1 Objemy nádrží ČOV .....................................................................................................5 
3.2 Doby zdržení ..................................................................................................................5 
3.3 Specifické technologické parametry ............................................................................5 

4. KONCENTRACE ODPADNÍCH VOD A LÁTKOVÁ BILANCE .................................5 

4.1 Množství odpadní vody .................................................................................................6 
4.2 Přítok odpadní vody ......................................................................................................7 

4.3 Zatížení kalu: .................................................................................................................8 
4.4 Odtok vyčištěné odpadní vody .....................................................................................8 

4.5 Odstraněné znečištění, účinnost čištění .....................................................................10 

5. ZÁVĚR ................................................................................................................................11 

 

PŘÍLOHA: kopie analytických rozborů vzorků 

 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 3 z 12 

1. ÚVOD 

Předložené vyhodnocení provozu ČOV Ostrá je vypracováno za účelem posouzení provozu 

čistírny v roce 2018. Obsahem vyhodnocení jsou koncentrační údaje o přítoku a odtoku, 

látková bilance znečištění, účinnosti čištění a bilance spotřeby elektrické energie. Součástí 

vyhodnocení jsou kopie analytických rozborů vzorků a provozních záznamů. 

 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE A CHARAKTERISTIKA STAVBY 

2.1 Čistírna odpadních vod 

Čistírna odpadních vod (ČOV) zabezpečuje čištění splaškových odpadních vod (OV) 

produkovaných v obci Ostrá. Řešení čistírny umožňuje čistit i odpadní vody přivážené 

fekálními vozy. Stavební část ČOV je realizována na celkovou kapacitu 575 ekvivalentních 

obyvatel. 

Mechanický stupeň čištění obsahuje první strojně stírané česle, čerpací jímku, jemné strojně 

stírané česle a lapák písku. Biologický stupeň čištění tvoří jedna linka: selektor – denitrifikační 

nádrž – aerační (nitrifikační) nádrž – dosazovací nádrž – (regenerační nádrž) – zásobní nádrž 

kalu. 

Čistírnu je možno provozovat buď s regenerací, nebo bez ní.  

 

2.2 Projektovaná kapacita ČOV 

Počet ekvivalentních obyvatel (EO):   mimo sezónu cca 400 EO 

       v sezóně cca 575 EO 

 

2.2.1 Mimo sezónní provoz, tj. připojení cca 400 EO - projektové hodnoty 

Průměrný denní přítok odpadních vod - Q24   72,7 m3/d 

        3,03 m3/h 

        0,84 l/s 

 

Maximální denní přítok - Qd     102,6 m3/d 

        4,28 m3/h 

        1,19 l/s 

 

Maximální hodinový přítok - Qh    16,98 m3/h  

           4,72 l/s 

Dešťový přítok - Qdešť      16,98 m3/h 

 

 

Projektová kvalita odpadní vody na přítoku do ČOV při Q24 

 

   koncentrace  zatížení 

BSK5   329 mg/l  23,9 kg/d 

CHSKCr   658 mg/l  47,9 kg/d 

Nerozp. látky  301 mg/l  22,0 kg/d 

N-celk   54,9 mg/l  4 kg/d 

N-NH4   38,4 mg/l  2,8 kg/d 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 4 z 12 

P-celk   9,6 mg/l  0,7 kg/d 

 

2.2.2 Sezónní provoz, tj. připojení cca 575 EO – projektové hodnoty 

Průměrný denní přítok - Q24   99,2 m3/d 

      4,13 m3/h 

      1,15 l/s 

 

Maximální denní přítok - Qd   142,35 m3/d 

      5,93 m3/h 

      1,65 l/s 

 

Maximální přítok Qmax   16,98 m3/h 

      4,72 l/s 

 

Dešťový přítok Qdešť   16,98 m3/h 

 

Projektová kvalita odpadní vody na přítoku do ČOV při Q24 

 

   koncentrace  zatížení 

BSK5   347,8 mg/l  34,5 kg/d 

CHSKCr  695,6 mg/l  69,0 kg/d 

Nerozp. látky  318,8 mg/l  31,6 kg/d 

N-celk   58,0 mg/l  5,8 kg/d 

N- NH4  40,6 mg/l  4,0 kg/d 

P-celk   10,1 mg/l  1,0 kg/d 

 

 

2.3 Kvalita biologicky vyčištěných vod dle rozhodnutí  

Platnost vodoprávního Rozhodnutí č.j. ŽP/837/71/04/119/05/Jel ze dne 31. 8. 2005 vypršela 

dne 31. 10. 2014. Před ukončením doby platnosti vodoprávního rozhodnutí bylo firmou 

Hydrotech s.r.o. požádáno o jeho prodloužení. Dne 23. 1. 2015 nabylo platnosti nové 

vodoprávní Rozhodnutí č. j.: ŽP/5032/15/Jel a jeho platnost vyprší dne 31. 12. 2019. 

 

Vodoprávní Rozhodnutí č. j.: ŽP/5032/15/Jel ze dne 23. 1. 2015 stanovuje parametry 

vypouštěných odpadních vod následovně: 

 

   „p“   „m“   

BSK5   15 mg/l  30 mg/l  0,3 t/rok 

CHSKCr  100 mg/l  130 mg/l  1,8 t/rok 

NL   20 mg/l  30 mg/l  0,3 t/rok 

 

Množství odpadních vod: 

 maximální nátok na ČOV (Qmax)  4,7 l/s 

 celkové roční množství (Qcelk)  30 000 m3/r 

 

 

 

 

 

 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 5 z 12 

 

3. TECHNOLOGICKÉ PARAMETRY ČOV 

3.1 Objemy nádrží ČOV 

Čerpací stanice  1 ks x 14,0 m3 = 14,0 m3 

Jímka na fekálie  1 ks x 12,5 m3 = 12,5 m3 

Selektorové nádrže  3 ks x 3,9 m3  = 11,7 m3 

Denitrifikační nádrž  1 ks x 39,7 m3 = 39,7 m3 

Aktivační nádrž  1 ks x 59,2 m3 = 59,2 m3 

Dosazovací nádrž  1 ks x 19,7 m3 = 19,7 m3 

Regenerační nádrž kalu 1 ks x 38,1 m3 = 38,1 m3 

Zásobní nádrž kalu  1 ks x 39,2 m3 = 39,2 m3 

 

3.2 Doby zdržení 

Doby zdržení v jednotlivých nádržích jsou počítány pro průměrný denní přítok - Q24 (kromě 

zásobní nádrže kalu). 

    mimosezónní provoz  sezónní provoz 

Selektorové nádrže   3,9 h   2,8 h 

Denitrifikační nádrž   12,9 h   9,5 h 

Aktivační nádrž   19,0 h   13,9 h 

Dosazovací nádrž   6,5 h   4,8 h 

Regenerační nádrž (při R=1)  0 h   9,5 h 

Zásobní nádrž kalu    66 d   49 d 

 

3.3 Specifické technologické parametry 

Koncentrace kalu v aktivační nádrži (sušina)  4,0 kg/m3 

Koncentrace kalu v regenerační nádrži (sušina)  8,0 kg/m3 

Kalový index       < 100 ml/g 

Recirkulace kalu (R)      1 - 1,5 

Stáří kalu       > 20 d 

 

    mimosezónní provoz  sezónní provoz 

Produkce kalu     16,7   24,2 kg/d 

Celkové zatíž. biol. stupně  0,22   0,23 kg/m3 d 

Zatížení kalu    0,06   0,06 kg/kg d 

Povrchové zatíž. dos. nádrží  0,23   0,32 m3/m2 h 

maximálně    1,3   1,3 m3/m2·h 

 

4. KONCENTRACE ODPADNÍCH VOD A LÁTKOVÁ BILANCE 

Během roku 2018 byly provedeny akreditované odběry vzorků odtoku firmou ALS Czech 

Republic s.r.o. (Na Harfě 9/336, 190 00 Praha 9) a přítoku odpadní vody obsluhou ČOV. Oba 

vzorky byly předány k rozboru akreditované laboratoři. Četnost odběrů splňovala vodoprávní 

Rozhodnutí č. j.: ŽP/5032/15/Jel ze dne 23. 1. 2015. 

Předepsané chemické analýzy byly prováděny akreditovanou laboratoří ALS Czech 

Republic, s.r.o. 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 6 z 12 

 

4.1  Množství odpadní vody  

V tabulce 1. je uvedeno množství odpadních vod na přítoku a spotřeba elektrické energie 

ve sledovaném období roku 2018. 

Část z celkového množství odpadních vod tvoří odpadní vody dovážené fekálním vozem. 

V současné době je již naprostá většina obce napojena na kanalizaci a díky tomu poklesl i počet 

svozů fekálních vod. Svozy probíhají cca 1-2x týdně. Dříve provedená úprava ČOV, kdy byla 

funkčně propojena jímka fekálních vod a regenerace byla v roce 2017 doplněna a osazena 

šoupětem, které umožnuje uzavřít propojení mezi nádržemi. Regenerační nádrž lze opětovně 

používat jako regenerační nádrž, nebo po otevření šoupěte jako fekální nádrž. Po celý rok 2018 

byla ČOV provozována s regenerací. Odpadní vody jsou řízeně čerpány do biologického stupně 

a ČOV je tak schopna pokrýt stávající potřeby obce na likvidaci odpadních vod. 

 
Tabulka 1: Množství odpadní vody 

Období Q m3 Qd m3/d  W kWh 
 Wd 

kWh/d 
Wq 

kWh/m3 

 Wd kWh/ 

kg  BSK 

leden 1 604 52 2920 94 1,82   

únor 1 371 49 2650 95 1,93   

březen 1 677 54 3045 98 1,82   

Průměr 1. Q 1 551 52 2872 96 1,86 1,37 

duben 1749 58 2885 96 1,65   

květen 2114 68 2885 93 1,36   

červen 1 911 64 2826 94 1,48   

2. Q 1 925 63 2865 94 1,50 2,44 

červenec 1 780 57 2904 94 1,63   

srpen 1 824 59 3090 100 1,69   

září 1 809 60 2717 91 1,50   

3. Q 1 804 59 2904 95 1,61 1,45 

říjen 1 747 56 2845 92 1,63   

listopad 1 664 55 2755 92 1,66   

prosinec 1 778 57 2887 93 1,62   

4. Q 1 730 56 2829 92 1,64 0,60 

průměr 1 752 58 2867 94 1,65 1,46 

min 1 371 49 2 650 91 1,36   

max 2 114 68 3 090 100 1,93   

celkem 21 028   34 409       

projekt 400/575 
EO 31 390 72,7/99,2         

 

Průměrný denní přítok odpadních vod za rok 2018 byl 58 m3/d. To je o 2m3 za den více, než 

bylo v předchozím roce. Celkově byla hydraulická kapacita ČOV naplněna z 67 %. Nátok na 

ČOV v roce 2018 se pohyboval většinou mezi 50 a 65 m3/den s extrémními hodnotami 

v rozmezí 26 m3 den (13. únor) do 215 m3 den (9. květen). Nejrozkolísanějším měsícem 

z hlediska nátoku byl tedy květen.  Vysoké nátoky jsou zajímavé, z hlediska toho, že je v obci 

vybudována oddílná kanalizace, kdy se nepředpokládá čištění dešťových vod.  

Dovážené fekální vody nejsou významné z hlediska množství, ale hlavně z hlediska 

obsaženého znečištění. Na jejich likvidaci je potřeba více elektrické energie ve srovnání se 

spotřebou energie na jiných ČOV. Spotřeba elektrické energie na vyčištění jednoho m3 odpadní 

vody za rok 2017 dosahovala v průměru hodnoty 1,7 kWh/m3. Spotřeba elektrické energie je 

tedy podobná jako v předešlých letech.  



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 7 z 12 

4.2 Přítok odpadní vody 

Koncentrace na přítoku a látkové zatížení čistírny odpadních vod je uvedeno v tabulkách 2 a 3. 

Přítokové odpadní vody byly vzorkovány náhodně a zahrnují tedy standardní provoz ČOV. 

 

V jarních měsících letošního roku došlo taktéž k opravě česlí, kdy bylo vyměněno česlo za 

variantu s většími průlinami. Nyní se už nehromadí přitékající vody před česlemi.  

 

Koncentrace měřených parametrů v přitékající odpadní vodě vykazovaly velmi vysoké hodnoty 

odpovídající spíše vodám fekálním (významná převýšení projektované kapacity ČOV jsou 

v tabulce 2 vyznačena žlutou barvou). Zatížení však vzhledem k vysokým hodnotám i v roce 

2017 se příliš nezměnilo. 

Nízký poměr rozložitelnosti mezi jednotlivými složkami BSK5/CHSK (průměrně 0,38) 

neodpovídá typickým splaškovým vodám přivedeným gravitační kanalizací, ale 

koncentrovaným odpadním vodám z fekálních jímek, které jsou sice pravidelně na ČOV 

vyváženy, ale v roce 2018 ve značně omezené míře. Vysoké koncentrace přitékající vody pak 

způsobují vysoké látkové zatížení na přítoku. 

 

Látkové zatížení ČOV se v roce 2018 pohybovalo na 362 % v parametru CHSKCr, na 238 % 

v parametru BSK5 a na 531 % v parametru NL ve srovnání s projektovanými hodnotami. 

Kromě parametru NL je přetížení ČOV srovnatelné s rokem 2017. Avšak v parametru NL je 

vzestup znečištění ještě hodně patrný.  

 

V roce 2018 se však čistírna dokázala i s takto vysokými hodnotami znečištění vypořádat a 

plnila požadované limity. Přesto celkově můžeme konstatovat přetížení celé ČOV.  

 

 
Tabulka 2: Koncentrace znečištění na přítoku 

datum 
CHSKCr BSK5 NL N-NH4

+ 

mg/l mg/l mg/l mg/l 

17. 01. 18 5 350 3150 11900 103 

13. 02. 18 1 400 680 558 94 

05. 03. 18 676 258 191 85,5 

1. Q 2 475 1 363 4 216 94 

26. 04. 18 1 020 417 224 96,1 

18. 05. 18 1 210 356 41,2 136 

05. 06. 18 4 700 1100 1100 94,4 

2. Q 2 310 624 455 109  

26. 07. 18 2 520 1050 728 106 

13. 08. 18 3 380 1180 3590 109 

17. 09. 18 3 400 1110 2950 102 

3. Q 3 100 1 113 2 423 106 

18. 10. 18 11 000 3130 6270 122 

19. 11. 18 12 300 2250 6010 138 

10. 12. 18 6 020 2870 2860 112 

4. Q 9 773 2 750 5 047 124 

průměr 4 415 1 463 3 035 108 

projekt 700 350 320 50 

 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 8 z 12 

Tabulka 3: Látkové zatížení na přítoku 

období 
CHSKCr BSK5 NL 

kg/d kg/d kg/d 

1. Q 128 70 218 

2. Q 137 37 27 

3. Q 182 66 143 

4. Q 551 155 285 

průměr 250 82 168 

projekt 69 35 32 

 

4.3 Zatížení kalu:  

Vzhledem k vysokému zatížení vstupních vod je potřeba hlídat, aby nedocházelo k tzv. 

přetížení aktivovaného kalu. Aktivovaný kal, který je hlavním prostředkem čištění vody má 

určité rozmezí zatížení přitékajícím znečištěním, při kterém pracuje správně. V roce 2018 se 

zatížení kalu na ČOV Ostrá pohybovalo na hraně přetížení, a to 0,1 kgBSK/kg kalu/den. Tento 

fakt neměl vliv na požadované vlastnosti kalu a zároveň bylo dosaženo dobré úrovně čištění 

odpadních vod.    

 

4.4 Odtok vyčištěné odpadní vody 

Koncentrace znečištění odpadních vod na odtoku je uvedena v tabulce 5, látkové zatížení 

odváděné do recipientu je zaznamenáno v tabulce 6. Graficky jsou sledované koncentrace 

znečištění spolu se stanovenými emisními limity zpracovány na obrázku 1. 

Koncentrace sledovaných parametrů na odtoku jsou často ovlivněny nejen koncentracemi 

jednotlivých složek na přítoku, ale i původem odpadních vod. 

 

Kvalita a účinnost čistírenských procesů byla v roce 2018 stabilní jen s několika mírnými 

ovlivněními. Jednak bylo nutné vypustit nitrifikační nádrž v měsíci červnu, z důvodu poškození 

odvodňovacího elementu. Proces čištění se však obnovil velice rychle a uspokojivě.   

 

Limity vypouštění odpadních vod dané vodoprávním rozhodnutím byly dodrženy u všech 

vzorků s výjimkou června, kdy byl překročen „p“ limit v parametru CHSKcr a BSK5. Důvod 

tohoto překročení je pravděpodobně v chvilkovém přetížení ČOV, které se však už neprojevilo 

na analyzovaných vstupních vodách.  

 

 

Podobně jako ke konci roku 2017, tak i v roce 2018 v případě plného zapracování čistírny je 

čistírna schopná se vypořádat i výrazně vyšším znečištěním, než na které byla projektována.   

Účinnost čištění odpadních vod dosazuje velmi dobrých výsledků, kdy se účinnost čištění 

pohybuje běžně i více než 99%. Na druhou stranu to vede k vysoké tvorbě přebytečného kalu, 

který je nutné ve zvýšené míře odtahovat.  

V praxi obsluha odtahuje kal po relativně dlouhý časový interval a následně je poté odlakování 

vypnuto.    

Za standardní chod ČOV její bezproblémovou obsluhu a údržbu umožňující dosahovat dobrého 

standardu čištění je potřeba poděkovat obsluze ČOV a to panu Jaroslavu Moravci a také panu 

Milanovi Kauckému. 

 

 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 9 z 12 

Tabulka 4: Odtokové koncentrace jednotlivých složek znečištění 

 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3- Pc 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

17. 01. 18 51 6,3 10,3 85,5 1,3 1,33 

13. 02. 18 50 3 5,2 16,2 7,87 0,82 

05. 03. 18 44 4,7 6,8 11,1 8,7 4,01 

1. Q 48 5 7,4 37,6 6,0 2,05 

26. 04. 18 93 10,6 11,6 39,4 6,11 0,54 

18. 05. 18 80 10,8 5,4 58,0 0,06 1,76 

05. 06. 18 103 17,1 12,2 67,0 0,06 3,85 

2. Q 92 13 9,7 54,8 2,1 2,05 

26. 07. 18 62 4,4 5,9 41,7 1,45 0,54 

13. 08. 18 94 3,8 11,8 56,3 0,1 0,67 

17. 09. 18 52 3 5 31,8 1,3 0,82 

3. Q 69 4 7,6 43,3 1,0 0,68 

18. 10. 18 49,3 2,3 5 1,1 13,2 0,44 

19. 11. 18 56 5 11,7 8,5 14,2 0,88 

10. 12. 18 37 3,3 5 3,8 11,3 0,41 

4. Q 47 4 7,2 4,5 12,9 0,58 

průměr 64,3 6,2 8,0 35,0 5,47 1,34 

projekt p 60 10 15       

projekt m 80 20 20       

povol. p 100 15 20 sledovat sledovat sledovat 

povol.m 130 30 30       

Vysvětlivky: „p“ přípustné hodnoty (dle NV 401/2015 možno 2x překročit) 

„m“ maximální (nepřekročitelné) hodnoty 
 

Tabulka 5: Látkové zatížení na odtoku 

 

období 
CHSKCr BSK5 NL N-NH4

+ N-NO3 Pc 

kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d 

1.Q 2,5 0,2 0,38 1,94 0,31 0,11 

2.Q 5,8 0,8 0,62 3,47 0,13 0,13 

3.Q 4,1 0,2 0,45 2,55 0,06 0,04 

4.Q 2,7 0,2 0,41 0,25 0,73 0,03 

průměr 3,8 0,4 0,46 2,05 0,31 0,08 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 10 z 12 

Obrázek 1 ilustruje situaci na ČOV Ostrá v průběhu roku. Na grafu můžeme vidět, že čistírna 

po celý rok plnila stanovené limity, s výjimkou situace v červnu, kdy byl překročen „p“ limit 

v parametru CHSKCr a BSK5. To však vyhovuje vyhlášce NV 401/2015 o možném počtu 

nevyhovujících vzorků. (viz obrázek 1). Z obrázku je patrné vyšší odtokové koncentrace v letní 

sezóně v parametru CHSK, kdy je v provozu místní kemp a jsou časté exkurze do závodu a 

historické vesničky Botanicus a to nejspíše vede k vyšším odtokovým koncentracím.   

 

 

 
 

Obrázek 1 Koncentrace sledovaných parametrů na odtoku z ČOV Ostrá v roce 2018 

a stanovené přípustné emisní limity.  

 

4.5 Odstraněné znečištění, účinnost čištění 

Účinnost čistírny je uvedena v tabulce 7, PO celé sledované období roku 2018 byla účinnost 

čištění velmi vysoká a pohybovala se v rozmezí 96-99,9% Takto vysoké hodnoty účinnosti jsou 

dány jednak velmi dobrou schopností znečištění odstranit, ale také i tím, že vstupní koncentrace 

jsou velmi vysoké a výstupní naopak nízké. Množství odstraněného znečištění je uvedeno 

v tabulce 8. Z tabulky je patrné relativně vyrovnané odstraňování znečištění, kromě posledního 

kvartálu, kdy bylo odstraněno mnohem více znečištění, než bylo v roce 2018 obvyklé.   

 

 
Tabulka 7: Účinnost odstranění znečištění 

období 
CHSKCr BSK5 NL 

% % % 

1. Q 98,0 99,7 99,8 

2. Q 96,0 97,9 97,9 

3. Q 97,8 99,7 99,7 

4. Q 99,5 99,9 99,9 

průměr 97,8 99,3 99,3 

 



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 11 z 12 

Tabulka 8: Odstraněné znečištění 

období 
CHSKCr BSK5 NL 

kg/d kg/d kg/d 

1. Q 125 70 217 

2. Q 132 36 26 

3. Q 178 65 142 

4. Q 548 155 284 

průměr 246 82 167 

 

 

 

5. ZÁVĚR 

V tabulce 9 je z naměřených hodnot vypočítána roční bilance čistírny odpadních vod. 

ČOV Ostrá byla v roce 2018 hydraulicky zatížena z 66 %, a to je méně, než v roce 2017. 

Naopak látkové zatížení čistírny v posledních letech narůstá. To vede k přetížení čistírny 

z hlediska látkového. Daný stav může být způsoben částečně navzorkováním vysoce zatížených 

vod, které se vyskytují na ČOV jen krátkodobě a částečně také postupnou změnou složení 

splaškových vod, kdy dochází k poklesu spotřeby vody. Zároveň však musí menší množství 

vody odvést veškeré produkované znečištění, které má vzestupnou tendenci.  Látkově byla v 

roce 2018 ČOV zatížena oproti návrhu na cca 362 % v parametru CHSKCr, v BSK5 na 240% a 

na 544 % v parametru NL. Látkové přetížení ČOV může být ještě způsobeno dovozem silně 

zatížených fekálních vod, které vykazují obvykle vysoké hodnoty znečištění. Jejich dovoz na 

ČOV má však setrvalou a spíše se snižující tendenci, vzhledem k budování kanalizace v zatím 

neodkanalizovaných částech obce.  

 

V průběhu roku 2018 dosahovala ČOV Ostrá i přes zvýšené látkové zatížení přítoku velice 

dobrých výsledků s vysokými účinnostmi odstranění znečištění. Za dobrou účinnost čištění je 

potřeba pochválit obsluhu ČOV, kdy vysoké vstupní koncentrace odpadní vody mohou vést k 

nestabilitě procesu a vyšším nárokům na kalové hospodářství. Objem kalu poté narůstá rychleji, 

než s normálně zatíženými vodami a opětovně klade vyšší nároky na obsluhu ČOV.   

 
Tabulka 9: Roční bilance ČOV 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3- Pc 

  m3/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok 

projekt 31390 25 13 12       

přítok 20 663 91,2 30,2 62,7       

kapacita % 66 362 240 544       

limit odtok 30 000 1,8 0,3 0,3 sledovat sledovat sledovat 

odtok 
 

1,328 0,128 0,165 0,724 0,113 0,028 

odstraněno   89,9 30,1 62,6       

E %   98,5 99,6 99,7       



 

Vyhodnocení provozu ČOV Ostrá 2018, str. 12 z 12 

 

Za rok 2018 bylo zpracováno    21 028 m3 odpadních vod 

Průměrný denní průtok byl    58 m3/d 

 

 

ČOV Ostrá se v roce 2018 plnila stanovené limity dané vodoprávním rozhodnutím č. 

j.: ŽP/5032/15/Jel ze dne 23. 1. 2015 s výjimkou překročení „p“ limitu v červnu a po odstranění 

technických problémů z roku 2017 se nevyskytly ani významné technické problémy vedoucí ke 

zhoršeným výsledkům čištění vody.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 12. 1. 2018       Mgr. Petr Masner 


